Дело № 1-250/2024

24RS0056-01-2024-004621-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 11 июня 2024 года 

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Пугачёвой К.А., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Халилова И.Г.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Петькова Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, состоящего в фактических брачно-семейных отношениях, иждивенцев не имеющего, работающего охранником в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

15.02.2024 примерно в 15 часов ФИО1 находился на участке местности возле дома № 18 по ул. Дмитрия Мартынова, 18 г. Красноярска, где на асфальтовом покрытии на обочине междворового проезда обнаружил пачку из-под сигарет фирмы «Винстон» с наркотическим средством внутри. В этот момент у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. 

Реализуя задуманное, осознавая, что в обнаруженной им пачке из-под сигарет находится наркотическое средство, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, находясь в указанном месте, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, пачку из-под сигарет фирмы «Винстон», внутри которой находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,77 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. После чего ФИО1 приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство с целью личного потребления стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

29.02.2024 в период с 09 часов 54 минут до 11 часов 15 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в кухне были обнаружены: на столешнице кухонного гарнитура – пачка из-под сигарет «Винстон» с 4 фрагментами вещества темного цвета в полимерной пленке и фрагментами вещества темного цвета в обертке, на столе – ножницы и электронные весы, в шкафу кухонного гарнитура - скалка. Указанные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № 11/377 от 15.03.2024, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства»). На поверхности ножниц, скалки и электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашное масло). Определить массу наркотического средства не подставилось возможным ввиду его следового количества. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2022 г. он потребляет наркотические средства каннабисной группы, путём курения. 29.02.2024 в утреннее время он находился по месту жительства, в это время в квартиру прибыли сотрудники полиции, которые пояснили ему, что у них имеются оперативные сведения о том, что в квартире могут находиться предметы, запрещенные к обороту в РФ. Он пояснил, что в кухонном гарнитуре находится пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находится наркотическое средство-гашиш, принадлежащее ему, используемое им для личного потребления путем курения. Указанная пачка была изъята. Пачку из-под сигарет «Винстон», внутри которой находится наркотическое средство-гашиш он обнаружил примерно 15.02.2024 ориентировочно около 15 часов на ул. Мартынова г. Красноярска вблизи дома 18 на поверхности земли, после чего, осознав, что это наркотик гашиш, он принес его в квартиру для личного потребления. Свою вину в приобретении путем присвоения найденного наркотического средства гашиш и хранении указанного вещества он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.96-98);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 29.02.2024 по адресу: 

<

адрес> было проведено ОРМ, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находилось 4 кусочка вещества, упакованные в полимерную пленку, а также в указанной пачке находилась обертка, внутри которой находились кусочки вещества коричневого цвета, электронные весы, ножницы. Изъятые вещества были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю для проведения исследования (л.д.81-83);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.79-80);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 29.02.2024 она принимала участие в качестве понятой при проведении ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: 7 патронов, 2 сотовых телефона, банковская карта «Тинькофф», пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находилось 4 кусочка вещества, упакованные в полимерную пленку, а также в указанной пачке находилась обертка, внутри которой находились кусочки вещества коричневого цвета, электронные весы, ножницы, скалка деревянная (л.д.84-86);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.87-89).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- рапорт врио начальника 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО8 от 29.02.2024, согласно которому задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, зарегистрированный в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» № 7152 от 29.02.2024 (л.д.12);

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому по указанному адресу обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «Винстон» с 4 фрагментами вещества темного цвета в полимерной пленке и фрагментами вещества темного цвета в обертке, ножницы, электронные весы, скалка (л.д.14-17);

- справка об исследовании № 517 от 29.02.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 3,77 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 681 (л.д. 32);

- заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № 11/377 от 15.03.2024, согласно которой вещество общей массой 3,72 г., представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На ножницах, скалке и весах обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашное масло). Определить массу наркотического средства не подставилось возможным ввиду его следового количества (л.д. 50-53);

- протокол осмотра предметов от 21.03.2024, согласно которому осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса) (л.д.55-57);

- протокол осмотра места происшествия от 01.03.2024, согласно которому ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

...>, где 15.02.2024 он нашел и поднял пачку из-под сигарет фирмы «Винстон» с содержимым внутри (л.л.66-69).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана. 

Вышеизложенные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными. Показания свидетелей логичны, последовательны и согласуются с исследованными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено.

Согласно заключению эксперта № 1059/д. от 20.03.2024 ФИО1 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает психическое расстройство в форме органического непсихотического расстройства (код по МКБ-10 F 06.82) (л.д.122-124).

Научность и обоснованность выводов компетентного врача судебно-психиатрического эксперта у суда сомнений не вызывает. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, умышленное, оконченное, небольшой тяжести;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновного: характеризуется удовлетворительно, на учёте в ККНД, ККПНД не состоит, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, иждивенцев не имеет, работает, имеет регистрацию и постоянное место жительства.

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, добровольно участвовал в следственных действиях, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболевание, публичное принесение извинений, оказание помощи родителям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому ФИО1 наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде в виде обязательных работ.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса), остаточной массой, 3,67 г., упакованное в полимерный пакет, скалка, ножницы и весы со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство.

- первоначальная упаковка вещества, хранящаяся при уголовном деле, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья И.О. Нарожный